令和 5年５月１２日

保護者各位

名取支援学校長

「５類感染症」への移行後の学校における新型コロナウイルス感染対策について（お知らせ）

 新緑の候 保護者の皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。また，日頃より本校の教育活動にご理解と

ご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

 さて，新型コロナウイルス感染症の「５類感染症」への移行に伴い，文部科学省において，５月８日以降の基本

的な感染対策が見直されました。また，県教育委員会からの指示も踏まえ，本校においては，児童生徒の安全安

心を第一にした教育活動を実施してまいります。

 つきましては，５月１５日より変更となる主な内容や取扱いを下記のとおりお知らせしますので，保護者の皆様の

ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 「５類感染症」移行後の学校対応について

（１）平時の感染症対策

  ○ マスクについては着用を求めないことを基本とし，以下の対策を講じます。

感染予防対策 具体的な対応

日常の健康観察

発熱や咽頭痛，咳などの症状や普段と異なる症状がある場合は，無理をせ

ず，自宅で休養してください。

（毎日の健康観察表の提出は，必要ありません。通学バス乗車時も，提出

の必要はありません。※感染流行時には実施する場合もあります。）

換気の確保 可能な限り常時，困難な場合はこまめに換気を行います。

手指衛生や咳エチケット こまめな手洗いや咳エチケットを指導します。

日常の清掃 日常の清掃活動により清潔な空間を保つようにします。

※ 学校給食等の場面においては，会話を可能としています。

（２）感染流行時等に一時的に検討する感染対策

感染予防対策 具体的な対応

マスクの着用 感染流行時等には，教職員が着用する又は児童生徒に着用することを促

すことも考えられます。（その場合にも，着用を強いることはありません。）

活動場面ごとの感染症対策

 各教科等，儀式的行事等，

 給食，登下校 等

感染流行時等において，「感染リスクが比較的高い活動」等では，

・「近距離」「対面」「大声」での発声や会話を控えます。

・児童生徒間に触れ合わない程度の身体的距離を確保します。

裏面に続きます

（３）登校及び出席停止について

  ○ 新型コロナウイルス感染症に感染した場合の取扱い

「発症した後５日を経過し，かつ，症状が軽快した後１日を経過するまで」が，出席停止の措置期間となり

ます。

○ 出席停止解除後，発症から１０日を経過するまでは，当該児童生徒等に対してマスクの着用を推奨します。

児童生徒の間で感染の有無やマスクの着用によって差別・偏見がないよう，適切に指導します。

○ ５類移行により，濃厚接触者が特定されなくなるため，「濃厚接触者になった児童生徒は出席停止」とす

る運用はなくなります。

○ 同居家族に高齢者や基礎疾患がある方がいるなどの合理的な理由で，感染不安で休ませたいと相談の

あったお子様については，引き続き「校長が出席しなくてもよいと認めた日」（欠席とせず「出席停止」）とし

て扱います。

〇同居の家族に発熱等の風邪症状がみられる場合でも，本人に症状が見られない場合は登校することがで

きます。

〇発熱や咽頭痛，咳などの症状や普段と異なる症状がある場合は，無理をせず，自宅で休養していただき，

状況に応じて医療機関を受診してください。

出席停止となる場合 ５類移行後は出席停止にならない場合

・児童生徒等の感染が判明した場合

・合理的な理由で，感染不安で休ませ

たいと相談のあった者に対し，校長が

認めた場合

・児童生徒等に発熱等の風邪症状が見られる場合

・同居の家族に発熱等の風邪症状が見られる場合

・児童生徒が医療機関等において新型コロナウイルスワクチ

ン接種を受ける場合及び副反応が出た場合

・濃厚接触者を特定しないため，（家族等に感染者がいても）

出席停止にはならない。

２ 新型コロナウイルス感染症に感染した場合の学校への連絡について

 ○ 感染が判明した場合は，季節性インフルエンザと同様に学校に連絡し，出席停止期間を確認してください。

３ 通学バス利用等について

 ○ 風邪症状等で欠席後の再登校初日から，通学バスの利用が可能となります。（保護者送迎の必要はなくな

ります）

 ○ バス乗車時のマスクの着用を推奨します。

 ○ コロナ不安による保護者送迎対応は終了となります。これまでご協力いただき，ありがとうございました。

なお，ご家庭の都合で保護者送迎を継続することは可能です。

４ その他

 ○ 発熱後，医療機関を受診せず自宅療養で対応した場合，解熱後１日は家庭で様子をみてからの登校にご

協力ください。

 ○ 同居家族に新型コロナウイルス感染症やインフルエンザ等の感染が判明した場合，ご連絡ください。

 ○ ご不明な点がございましたら，担当までご連絡ください。

担当：名取支援学校

教頭 東浩彦・齋藤未和子

電話：０２２－３８４－６１６１